




РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” – ШТИП

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ
ЗА СТУДИСКАТА 2025/2026 ГОДИНА

УНИВЕРЗИТЕТ
ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ





Својата образовна и научна дејност, Филолошкиот факултет ја 
организира и ја изведува преку студиски програми засновани 
на Европскиот кредит-трансфер систем (ЕКТС), во согласност со 
Болоњската декларација.

Филолошкиот факултет има особено важна мисија во оспособувањето 
на студентите за продлабочување на знаењата од областа на 
македонскиот јазик и литература, како и во изучувањето на 
странските јазици и на тој начин во создавањето љубов кон јазикот и 
литературата воопшто.

Декан
Редовен проф. д-р Луси Караниколова-Чочоровска

E-mail: lusi.karanikolova@ugd.edu.mk 

Продекан
Редовен проф. д-р Ева Ѓорѓиевска

E-mail: eva.velinova@ugd.edu.mk

ФИЛОЛОШКИ
ФАКУЛТЕТ



6

Универзитет 
”

Гоце Делчев” - Штип	     ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ          

НАСТАВНИЧКИ И СОРАБОТНИЧКИ КАДАР

РЕДОВНИ ПРОФЕСОРИ
Проф. д-р Луси Караниколова - Чочоровска

Проф. д-р Ранко Младеноски
Проф. д-р Светлана Јакимовска

Проф. д-р Билјана Ивановска
Проф. д-р Нина Даскаловска
Проф. д-р Јованка Денкова
Проф. д-р Марија Леонтиќ
Проф. д-р Махмут Челик

Проф. д-р Ева Ѓорѓиевска
Проф. д-р Даринка Маролова

Проф. д-р Игор Станојоски
Проф. д-р Драгана Кузмановска

ВОНРЕДНИ ПРОФЕСОРИ
Проф. д-р Лидија Камчева-Панова

Проф. д-р Весна Коцева
Проф. д-р Ана Витанова Рингачева

Проф. д-р Јована Караникиќ Јосимовска
Проф. д-р Натка Јанкова Алаѓозовска

ДОЦЕНТИ
Доц. д-р Марија Крстева

Доц. д-р Надица Негриевска
Доц. д-р Сашка Јовановска

Доц. д-р Марија Гркова - Беадер



7

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Доц. д-р Наталија Поп Зариева
Доц. д-р Ана Коцева

Доц. д-р Наташа Сарафова
Доц. д-р Крсте Илиев
Доц. д-р Ивана Котева

Доц. д-р Адријана Хаџи-Николова
Доц. д-р Симона Серафимовска

АСИСТЕНТИ
Асс. д-р Кристина Костова

ЛЕКТОРИ
Виш лектор м-р Биљана Иванова
Виш лектор м-р Марија Тодорова

Виш лектор м-р Драган Донев
Виш лектор м-р Марица Тасевска

КОРЕСПОНДЕНТИ
м-р Татјана Уланска
Костадин Голаков

Павел Ѓорѓиев

Секретар
Виолета Шаклева

Тел: +389 32 550 021
E-mail: violeta.sakleva@ugd.edu.mk

Рефрент за студентски прашања
Влатко Берковски

Тел: +389 32 550 068
E-mail: vlatko.berkovski@ugd.edu.mk



8

Универзитет 
”

Гоце Делчев” - Штип	     ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ          

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

АНГЛИСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Наставна насока 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран професор по англиски јазик и книжевност (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В  

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF111125 Современ англиски јазик 1 I 0 6 6 

2 4FF111225  Морфологија на англискиот 
јазик 1 

I 2 2 6 

3 4FF111325 Англиска книжевност од 
почетоците до 15 век 

I 2 2 6 

4 4FF111425 Британска култура и 
цивилизација  

I 2 1 4 

5 4FF101125 Современ македонски јазик 1         I 2 1 4 

6  Изборен предмет  I 2 1 4 

7 4FF112125 Современ англиски јазик 2 II 0 6 6 

8 4FF112225 Морфологија на англискиот 
јазик 2 

II 2 2 6 

9 4FF112325 Англиска книжевност од 16 до 
18 век 

II 2 1 4 

10 4FF112425 Американска култура и 
цивилизација  

II 2 1 4 

11 4FF102125 Современ македонски јазик 2 II 2 1 4 

12  Изборен предмет  II 2 1 4 

13 4FF102925 Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација.  
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В  

ВТОРА ГОДИНА  

1 4FF113125 Современ англиски јазик 3 III 0 6 6 

2 4FF113225  Фонетика на англискиот јазик III 2 2 6 

3 4FF113325 Англиска книжевност на 
pомантизмот 

III 2 2 6 

4 4FF145425 Педагогија III 2 1 4 

5  Изборен предмет  III 2 1 4 

6  Изборен предмет  III 2 1 4 

7 4FF114125 Современ англиски јазик 4 IV 0 6 6 

8 4FF114225  Фонологија на англискиот јазик  IV 2 2 6 

9 4FF114325  Англиска книжевност во 
викторијанскиот период 

IV 2 1 4 

10 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет  IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В  

ТРЕТА ГОДИНА 

1 4FF115125 Современ англиски јазик 5 V 0 6 6 

2 4FF115225 Методика на наставата по 
англиски јазик 1 

V 2 2 6 

3 4FF115325 Синтакса на англискиот јазик 1 V 2 2 6 

4 4FF115425 Модерна англиска поезија V 2 1 4 
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5  Изборен предмет  V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF116125 Современ англиски јазик 6 VI 0 6 6 

8 4FF116225 Методика на наставата 
по англиски јазик 2 VI 2 2 6 

9 4FF116325 Синтакса 
на англискиот јазик 2 VI 2 1 4 

10 4FF116425 Модерен англиски роман VI 2 1 4 

11  Изборен предмет  VI 2 1 4 

12  Изборен предмет VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава VI 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В  

ЧЕТВРТА ГОДИНА  

1 4FF117125 Современ англиски јазик 7 VII 0 6 6 

2 4FF117225 Методика на наставата по 
англиски јазик 3 

VII 2 2 6 

3 4FF117325 Лексикологија на англискиот 
јазик 

VII 2 2 6 

4 4FF117425 Американска поезија VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет VII 2 1 4 

7 4FF118125 Современ англиски јазик 8 VIII 0 6 6 

8 4FF118225 Методика на наставата по 
англиски јазик 4 VIII 2 2 6 

9 
4FF118325 Контрастивна анализа на 

англискиот и македонскиот 
јазик 

VIII 2 1 4 

10 4FF118425 Американски роман VIII 2 1 4 
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11 4FF108625 
Практична настава-
интердисциплинарен 

проект 
VIII 2 1 4 

12 4FF108725 Дипломски труд VIII 0 0 2 

13  Изборен предмет VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови 

ЕКТС Од која 
единица 

П В   

1 4FF101425 Италијански јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101325 Германски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101525 Шпански јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101625 Француски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101725 Руски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101825 Турски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

7 4FF102425 Италијански јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

8 4FF102325 Германски јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102525 Шпански јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102625 Француски јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

11 4FF102725 Руски јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102825 Турски јазик ниво А.1.2 II 2  1 4 ФФ 

13 4FF141225 Општа лингвистика III 2  1 4 ФФ 

14 4FF113425 
Англиска средновековна и 

ренесансна драма 
III 2  1 4 ФФ 

15 4FF143325 Теорија на книжевноста  III 2  1 4 ФФ 

16 4FF103425 Италијански јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

17 4FF103325 Германски јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

18 4FF103525 Шпански јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103625 Француски јазик ниво А2.1  III 2  1 4 ФФ 
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20 4FF103725 Руски јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

21 4FF103825 Турски јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

22 4FF103125 
Теорија на преведување и 

толкување 1 III 2 1 4 ФФ 

23 4FF114425 Интеркултурна комуникација IV 2  1 4 ФФ 

24 4FF114525 Британска драма во 19 век IV 2  1 4 ФФ 

25 4FF114625 Деловен англиски јазик IV 2  1 4 ФФ 

26 4FF104425 Италијански јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104325 Германски јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104525 Шпански јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF104625 Француски јазик ниво А2.2  IV 2  1 4 ФФ 

30 4FF104725 Руски јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

31 4FF104825 Турски јазик ниво  А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

32 4FF104125 Теорија на преведување и 
толкување 2 

IV 2 1 4 ФФ 

33 4FF115625 
Модерни технологии во 

наставата по странски јазици 
V 2  1 4 ФФ 

34 4FF115725 
Социолингвистика на 

англискиот јазик 
V 2  1 4 ФФ 

35 4FF115825 
Специјален курс – Ернест 

Хемингвеј 
V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105425 Италијански јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105325 Германски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105525 Шпански јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

39 4FF105625 Француски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

40 4FF105725 Руски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

41 4FF105825 Турски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

42 4FF115525  Преведување од англиски на 
македонски јазик 

V 2 1 4 ФФ 

43 4FF116625 

Тестирање и оценување во 
наставата по 

странски јазици 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 

44 4FF116725 
Шекспир и неговите 

современици 
VI 2  1 4 ФФ 
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45 4FF116825 
Семантика на англискиот 

јазик 
VI 2  1 4 ФФ 

46 4FF106425 Италијански јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

47 4FF106325 Германски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

48 4FF106525 Шпански јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

49 4FF106625 Француски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

50 4FF106725 Руски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

51 4FF106825 Турски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

52 4FF116525 
     Преведување од 

македонски  
на англиски јазик 

VI 2 1 4 ФФ 

53 4FF117725 Стратегии на учење VII 2  1 4 ФФ 

54 4FF117725 
Основи на консекутивно и 

симултано толкување 
VII 2  1 4 ФФ 

55 4FF117925 
Шекспир и современата 

британска драма 
VII 2  1 4 ФФ 

56 4FF117625 Преведување на книжевни 
текстови 

VII 2 1 4 ФФ 

57 4FF118625 Прагматика VIII 2  1 4 ФФ 

58 4FF118725 
Техники на бележење при 

толкување 
VIII 2  1 4 ФФ 

59 4FF118825 Современа британска драма VIII 2  1 4 ФФ 

60 4FF118525 Преведување на стручни 
текстови 

VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 120 60 240 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

АНГЛИСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Преведување и толкување 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран преведувач и толкувач од англиски на македонски јазик 
и обратно (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В  

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF111125 Современ англиски јазик 1 I 0 6 6 

2 4FF111225  Морфологија на англискиот 
јазик 1 

I 2 2 6 

3 4FF111325 Англиска книжевност од 
почетоците до 15 век 

I 2 2 6 

4 4FF111425 Британска култура и 
цивилизација  

I 2 1 4 

5 4FF101125 Современ македонски јазик 1         I 2 1 4 

6  Изборен предмет  I 2 1 4 

7 4FF112125 Современ англиски јазик 2 II 0 6 6 

8 4FF112225 Морфологија на англискиот 
јазик 2 

II 2 2 6 

9 4FF112325 Англиска книжевност од 16 до 
18 век 

II 2 1 4 

10 4FF112425 Американска култура и 
цивилизација  

II 2 1 4 

11 4FF102125 Современ македонски јазик 2 II 2 1 4 

12  Изборен предмет  II 2 1 4 

13 4FF102925 Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација.  
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 
 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В  

ВТОРА ГОДИНA 

1 4FF113125 Современ англиски јазик 3 III 0 6 6 

2 4FF113225  Фонетика на англискиот јазик III 2 2 6 

3 4FF113325 Англиска книжевност на 
pомантизмот 

III 2 2 6 

4 4FF103125 Теорија на преведување и 
толкување 1 

III 2 1 4 

5  Изборен предмет  III 2 1 4 

6  Изборен предмет  III 2 1 4 

7 4FF114125 Современ англиски јазик 4 IV 0 6 6 

8 4FF114225  Фонологија на англискиот јазик  IV 2 2 6 

9 4FF114325  Англиска книжевност во 
викторијанскиот период IV 2 1 4 

10 4FF104125 Теорија на преведување и 
толкување 2 IV 2 1 4 

11  Изборен предмет IV 2 1 4 

12  Изборен предмет  IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 
 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ТРЕТА ГОДИНА 

1 4FF115125 Современ англиски јазик 5 V 0 6 6 

2 4FF115525 Преведување од англиски на V 2 2 6 
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македонски јазик 
3 4FF115325 Синтакса на англискиот јазик 1 V 2 2 6 

4 4FF115425 Модерна англиска поезија V 2 1 4 

5  Изборен предмет  V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF116125 Современ англиски јазик 6 VI 0 6 6 

8 4FF116525 Преведување од македонски 
на англиски јазик VI 2 2 6 

9 4FF116325 Синтакса 
на англискиот јазик 2 VI 2 1 4 

10 4FF116425 Модерен англиски роман VI 2 1 4 

11  Изборен предмет  VI 2 1 4 

12  Изборен предмет  VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава VI 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 

1 4FF117125 Современ англиски јазик 7 VII 0 6 6 

2 4FF117625 Преведување на книжевни 
текстови 

VII 2 2 6 

3 4FF117325 Лексикологија на англискиот 
јазик 

VII 2 2 6 

4 4FF117425 Американска поезија VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет  VII 2 1 4 

7 4FF118125 Современ англиски јазик 8 VIII 0 6 6 

8 4FF118525 Преведување на стручни 
текстови VIII 2 2 6 

9 4FF118325 Контрастивна анализа на 
англискиот и македонскиот 

VIII 2 1 4 
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јазик 

10 4FF118425 Американски роман VIII 2 1 4 

11 4FF108625 
Практична настава-
интердисциплинарен 

проект 
VIII 2 1 4 

12 4FF108725 Дипломски труд VIII 0 0 2 

13  Изборен предмет VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови 

ЕКТС Од која 
единица 

П В   

1 4FF101425 Италијански јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101325 Германски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101525 Шпански јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101625 Француски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101725 Руски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101825 Турски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

7 4FF102425 Италијански јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

8 4FF102325 Германски јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102525 Шпански јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102625 Француски јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

11 4FF102725 Руски јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102825 Турски јазик ниво А.1.2 II 2  1 4 ФФ 

13 4FF141225 Општа лингвистика III 2  1 4 ФФ 

14 4FF113425 
Англиска средновековна и 

ренесансна драма 
III 2  1 4 ФФ 

15 4FF143325 Теорија на книжевноста  III 2  1 4 ФФ 

16 4FF103425 Италијански јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

17 4FF103325 Германски јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 
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18 4FF103525 Шпански јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103625 Француски јазик ниво А2.1  III 2  1 4 ФФ 

20 4FF103725 Руски јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

21 4FF103825 Турски јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

22 4FF145425 Педагогија III 2 1 4 ФФ 

23 4FF114425 Интеркултурна комуникација IV 2  1 4 ФФ 

24 4FF114525 Британска драма во 19 век IV 2  1 4 ФФ 

25 4FF114625 Деловен англиски јазик IV 2  1 4 ФФ 

26 4FF104425 Италијански јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104325 Германски јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104525 Шпански јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF104625 Француски јазик ниво А2.2  IV 2  1 4 ФФ 

30 4FF104725 Руски јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

31 4FF104825 Турски јазик ниво  А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

32 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 ФФ 

33 4FF115625 
Модерни технологии во 

наставата по странски јазици 
V 2  1 4 ФФ 

34 4FF115725 
Социолингвистика на 

англискиот јазик 
V 2  1 4 ФФ 

35 4FF115825 
Специјален курс – Ернест 

Хемингвеј 
V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105425 Италијански јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105325 Германски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105525 Шпански јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

39 4FF105625 Француски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

40 4FF105725 Руски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

41 4FF105825 Турски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

42 4FF115225 
Методика на наставата по 

англиски јазик 1 V 2 1 4 ФФ 

43 4FF116625 

Тестирање и оценување во 
наставата по 

странски јазици 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 
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44 4FF116725 
Шекспир и неговите 

современици 
VI 2  1 4 ФФ 

45 4FF116825 
Семантика на англискиот 

јазик 
VI 2  1 4 ФФ 

46 4FF106425 Италијански јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

47 4FF106325 Германски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

48 4FF106525 Шпански јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

49 4FF106625 Француски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

50 4FF106725 Руски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

51 4FF106825 Турски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

52 4FF116225 
Методика на наставата  

по англиски јазик 2 VI 2 1 4 ФФ 

53 4FF117725 Стратегии на учење VII 2  1 4 ФФ 

54 4FF117725 
Основи на консекутивно и 

симултано толкување 
VII 2  1 4 ФФ 

55 4FF117925 
Шекспир и современата 

британска драма 
VII 2  1 4 ФФ 

56 4FF117225 
Методика на наставата по 

англиски јазик 3 VII 2 1 4 ФФ 

57 4FF118625 Прагматика VIII 2  1 4 ФФ 

58 4FF118725 
Техники на бележење при 

толкување 
VIII 2  1 4 ФФ 

59 4FF118825 Современа британска драма VIII 2  1 4 ФФ 

60 4FF118225 Методика на наставата по 
англиски јазик 4 VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 120 60 240 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

ГЕРМАНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Наставна насока 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран професор по германски јазик и книжевност (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF121125 Современ германски јазик 1 I 0 6 6 

2 4FF121225 
Морфологија на германскиот 
јазик 1 I 2 2 6 

3 4FF121325 
Германскојазична книжевност 
од среден век до 
просветителство 

I 2 2 6 

4 4FF121425 
Култура и цивилизација на 
германскојазично подрачје I 2 1 4 

5 4FF101125 Современ македонски јазик 1 I 2 1 4 

6  Изборен предмет I 2 1 4 

7 4FF122125 Современ германски јазик 2 II 0 6 6 

8 4FF122225 Морфологија на германскиот 
јазик 2 II 2 2 6 

9 4FF122325 Германскојазична книжевност 
од класика до бидермаер II 2 1 4 

10 4FF114425 Интеркултурна комуникација II 2 1 4 

11 4FF102125 Современ македонски јазик 2 II 2 1 4 

12  Изборен предмет од листа 
бр. 2 II 2 1 4 

13 4FF102925 Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација.  
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ВТОРА ГОДИНА  

1 4FF123125 Современ германски јазик 3 III 0 6 6 

2 4FF123225 Фонетика на германскиот  јазик III 2 2 6 

3 4FF123325 
Германскојазична книжевност 
од Млада Германија до 
реализам 

III 2 2 6 

4 4FF145425 Педагогија III 2 1 4 

5  Изборен предмет III 2 1 4 

6  Изборен предмет III 2 1 4 

7 4FF124125 Современ германски јазик 4 IV 0 6 6 

8 4FF124225 Фонологија на германскиот 
јазик IV 2 2 6 

9 4FF124325 
Германскојазична книжевност 
од натурализам до книжевноста 
во Вајмарската Република 

IV 2 1 4 

10 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет  IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ТРЕТА ГОДИНА  

1 4FF125125 Современ германски  јазик 5 V 0 6 6 

2 4FF125225 Синтакса на германскиот  јазик 1 V 2 2 6 
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3 4FF125325 
Методика на наставата по 
германски јазик 1 V 2 2 6 

4 4FF125425 
Германскојазична книжевност од 
1945 година до денес V 2 1 4 

5  Изборен предмет V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF126125 Современ германски јазик 6 VI 0 6 6 

8 4FF126225 Синтакса на германскиот јазик 2 VI 2 2 6 

9 4FF126325 Методика на наставата по 
германски јазик 2 VI 2 1 4 

10 4FF126425 Германски роман и расказ на ХХ 
век VI 2 1 4 

11  Изборен предмет VI 2 1 4 

12  Изборен предмет VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА  

1 4FF127125 Современ германски јазик 7 VII 0 6 6 

2 4FF127225 
Лексикологија на германскиот  
јазик VII 2 2 6 

3 4FF127325 
Методика на наставата по 
германски  јазик 3 VII 2 2 6 

4 4FF127425 Германскојазична поезија VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет VII 2 1 4 

7 4FF128125 Современ германски јазик 8 VIII 0 6 6 

8 4FF128225 Методика на наставата по 
германскиот јазик 4 VIII 2 2 6 
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9 4FF128325 
Контрастивна анализа на 
германскиот и на македонскиот 
јазик 

VIII 2 1 4 

10 4FF128425 Фразеологија на германскиот 
јазик VIII 2 1 4 

11 4FF108625 
Практична настава-
интердисциплинарен 

проект 
VIII 2 1 4 

12 4FF108725 Дипломски труд VIII 0 0 2 

13  Изборен предмет VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ  

 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС Од која 

единица 
П В 

1 4FF101225 
Англиски јазик ниво 
А2.1 

I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101425 
Италијански јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101525 
Шпански јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101625 
Француски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101725 Руски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101825 
Турски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

7 4FF102225 
Англиски јазик ниво 
А2.2 

II 2  1 4 ФФ 

8 4FF102425 
Италијански јазик 
ниво А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102525 
Шпански јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102625 
Француски јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 
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11 4FF102725 Руски јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102825 
Турски јазик ниво 
А.1.2 

II 2  1 4 ФФ 

13 4FF141225 Општа лингвистика III 2  1 4 ФФ 

14 4FF143325 
Теорија на 
книжевноста 

III 2  1 4 ФФ 

15 4FF103225 
Англиски јазик ниво 
Б1.1 

III 2  1 4 ФФ 

16 4FF103425 
Италијански јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

17 4FF103525 
Шпански јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

18 4FF103625 
Француски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103725 Руски јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

20 4FF103825 
Турски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

21 4FF103125 
Теорија на 
преведување и 
толкување 1 

III 2 1 4  ФФ 

22 4FF124425 
Деловна комуникација 
и кореспонденција 

IV 2  1 4 ФФ 

23 4FF124525 
Зборообразување во 
германскиот јазик 

IV 2  1 4 ФФ 

24 4FF104225 
Англиски јазик ниво 
Б1.2 

IV 2  1 4 ФФ 

25 4FF104425 
Италијански јазик 
ниво А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

26 4FF104525 
Шпански јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104625 
Француски јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104725 Руски јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF104825 
Турски јазик ниво  
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

30 4FF104125 
Теорија на 
преведување и 
толкување 2 

IV 2 1 4 ФФ 
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31 4FF125625 

Аудиовизуелни и 
информатички 
технологии во 
наставата 

V 

2 

 1 

4 ФФ 

32 4FF125725 
Преведување на 
книжевни текстови 

V 2  1 4 ФФ 

33 4FF125825 Докимологија V 2  1 4 ФФ 

34 4FF105225 
Англиски јазик ниво 
Б2.1 

V 2  1 4 ФФ 

35 4FF105425 
Италијански јазик 
ниво Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105525 
Шпански јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105625 
Француски јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105725 Руски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

39 4FF105825 Турски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

40 4FF125525 

Преведување  и 
толкување од 
германски на 
македонски јазик и 
обратно 1 

V 2 2 4 ФФ 

41 4FF116625 

Тестирање и 
оценување во 
наставата по странски 
јазици 

VI 

2 

 1 

4 ФФ 

42 4FF118525 

Преведување на 
стручни текстови 

 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 

43 4FF106225 
Англиски јазик ниво 
Б2.2 

VI 2  1 4 ФФ 

44 4FF106425 
Италијански јазик 
ниво Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

45 4FF106525 
Шпански јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

46 4FF106625 
Француски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

47 4FF106725 Руски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 

48 4FF106825 Турски јазик ниво Б1.2 VI 2  1 4 ФФ 
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49 4FF126525 

Преведување и 
толкување од 
германски на 
македонски јазик  и 
обратно 2 

VI 2 1 4 ФФ 

50 4FF127625 Вовед во прагматика VII 2  1 4 ФФ 

51 4FF117725 
Основи на симултано 
и консекутивно  
толкување 

VII 
2 

 1 
4 ФФ 

52 4FF127525 

Преведување и 
толкување од 
германски на 
македонски јазик и 
обратно 3 

VII 2 2 4 ФФ 

53 4FF128625 
Германска драма и 
филм на  XX век 

VIII 2  1 4 ФФ 

54 4FF118625 
Техники на бележење 
при толкување 

VIII 2  1 4 ФФ 

55 4FF128525 

Преведување и 
толкување од 
германски на 
македонски јазик и 
обратно 4 

VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 110 55 220 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

ГЕРМАНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Преведување и толкување 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран преведувач и толкувач од германски на македонски 
јазик и обратно (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF121125 Современ германски јазик 1 I 0 6 6 

2 4FF121225 
Морфологија на германскиот 
јазик 1 I 2 2 6 

3 4FF121325 
Германскојазична книжевност 
од среден век до 
просветителство 

I 2 2 6 

4 4FF121425 
Култура и цивилизација на 
германскојазично подрачје I 2 1 4 

5 4FF101125 Современ македонски јазик 1 I 2 1 4 

6  Изборен предмет I 2 1 4 

7 4FF122125 Современ германски јазик 2 II 0 6 6 

8 4FF122225 Морфологија на германскиот 
јазик 2 II 2 2 6 

9 4FF122325 Германскојазична книжевност 
од класика до бидермаер II 2 1 4 

10 4FF114425 Интеркултурна комуникација II 2 1 4 

11 4FF102125 Современ македонски јазик 2 II 2 1 4 

12  Изборен предмет од листа 
бр. 2 II 2 1 4 

13 4FF102925 Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 
 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација.  
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ВТОРА ГОДИНА – НАСОКА ПРЕВЕДУВАЊЕ И ТОЛКУВАЊЕ 

1 4FF123125 Современ германски  јазик 3 III 0 6 6 

2 4FF123225 Фонетика на германскиот јазик  III 2 2 6 

3 4FF123325 
 Германскојазична книжевност 
од Млада Германија до 
реализам 

III 2 2 6 

4 4FF103125 
Теорија на преведување и 
толкување 1 III 2 1 4 

5  Изборен предмет  III 2 1 4 

6  Изборен предмет III 2 1 4 

7 4FF124125 Современ германски јазик 4 IV 0 6 6 

8 4FF124225 Фонологија на германскиот 
јазик IV 2 2 6 

9 4FF124325 
Германскојазична книжевност 
од натурализам до книжевноста 
во Вајмарската Република 

IV 2 1 4 

10 4FF104125 Теорија на преведување и 
толкување 2 IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет  IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА 

1 4FF125125 Современ германски јазик 5 V 0 6 6 
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2 4FF125225 
Синтакса на германскиот 
јазик 1 V 2 2 6 

3 4FF125525 
Преведување  и толкување 
од германски на македонски 
јазик и обратно 1 

V 2 2 6 

4 4FF125425 

Германскојазична 
книжевност од 1945 година 
до денес 

V 2 1 4 

5  Изборен предмет V 2 1 4 

6  Изборен предмет V 2 1 4 

7 4FF126125 Современ германски јазик 6 VI 0 6 6 

8 4FF126225 Синтакса на германскиот 
јазик 2 VI 2 2 6 

9 4FF126525 
Преведување и толкување од 
германски на македонски 
јазик  и обратно 2 

VI 2 1 4 

10 4FF126425 Германски роман и расказ на 
ХХ век VI 2 1 4 

11  Изборен предмет  VI 2 1 4 

12  Изборен предмет  VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА  

1 4FF127125 Современ германски  јазик 7 VII 0 6 6 

2 4FF127225 
Лексикологија на германски  
јазик VII 2 2 6 

3 4FF127525 
Преведување и толкување 
од германски на македонски 
јазик и обратно 3 

VII 2 2 6 
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4 4FF127425 Германскојазична поезија VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет VII 2 1 4 

7 4FF128125 Современ германски  јазик 8 VIII 0 6 6 

8 4FF128225 Фразеологија на 
германскиот јазик VIII 2 2 6 

9 4FF128325 
Контрастивна анализа на 
германскиот и на 
македонскиот јазик 

VIII 2 1 4 

10 4FF128525 
Преведување и толкување 
од германски на македонски 
јазик и обратно 4 

VIII 2 1 4 

11 4FF108625 
Практична настава-
интердисциплинарен 

проект 
VIII 2 1 4 

12 4FF108725 Дипломски труд VIII 0 0 2 

13  Изборен предмет  VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ  

 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС Од која 

единица 
предавања Вежби 

1 4FF101225 
Англиски јазик 
ниво А2.1 

I 2 1 4 ФФ 

2 4FF101425 
Италијански јазик 
ниво А1.1 

I 2 1 4 ФФ 

3 4FF101525 
Шпански јазик ниво 
А1.1 

I 2 1 4 ФФ 

4 4FF101625 
Француски јазик 
ниво А1.1 

I 2 1 4 ФФ 

5 4FF101725 
Руски јазик ниво 
А1.1 

I 2 1 4 ФФ 

6 4FF101825 
Турски јазик ниво 
А1.1 

I 2 1 4 ФФ 
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7 4FF102225 
Англиски јазик 
ниво А2.2 

II 2 1 4 ФФ 

8 4FF102425 
Италијански јазик 
ниво А1.2 

II 2 1 4 ФФ 

9 4FF102525 
Шпански јазик ниво 
А1.2 

II 2 1 4 ФФ 

10 4FF102625 
Француски јазик 
ниво А1.2 

II 2 1 4 ФФ 

11 4FF102725 
Руски јазик ниво 
А1.2 

II 2 1 4 ФФ 

12 4FF102825 
Турски јазик ниво 
А.1.2 

II 2 1 4 ФФ 

13 4FF141225 Општа лингвистика III 2 1 4 ФФ 

14 4FF143325 
Теорија на 
книжевноста  

III 2 1 4 ФФ 

15 4FF103225 
Англиски јазик 
ниво Б1.1 

III 2 1 4 ФФ 

16 4FF103425 
Италијански јазик 
ниво А2.1 

III 2 1 4 ФФ 

17 4FF103525 
Шпански јазик ниво 
А2.1 

III 2 1 4 ФФ 

18 4FF103625 
Француски јазик 
ниво А2.1  

III 2 1 4 ФФ 

19 4FF103725 
Руски јазик ниво 
А2.1 

III 2 1 4 ФФ 

20 4FF103825 
Турски јазик ниво 
А2.1 

III 2 1 4 ФФ 

21 4FF145425 Педагогија III 2 1 4 ФФ 

22 4FF124425 
Деловна 
комуникација и 
кореспонденција 

IV 
2 

1 
4 ФФ 

23 4FF124525 
Зборообразување во 
германскиот јазик 

IV 2 1 4 ФФ 

24 4FF104225 
Англиски јазик 
ниво Б1.2 

IV 2 1 4 ФФ 

25 4FF104425 
Италијански јазик 
ниво А2.2 

IV 2 1 4 ФФ 

26 4FF104525 Шпански јазик ниво IV 2 1 4 ФФ 
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А2.2 

27 4FF104625 
Француски јазик 
ниво А2.2  

IV 2 1 4 ФФ 

28 4FF104725 
Руски јазик ниво 
А2.2 

IV 2 1 4 ФФ 

29 4FF104825 
Турски јазик ниво  
А2.2 

IV 2 1 4 ФФ 

30 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 ФФ 

31 4FF125625 

Аудиовизуелни и 
информатички 
технологии во 
наставата  

V 

2 

1 

4 ФФ 

32 4FF125725 
Преведување на 
книжевни текстови 

V 2 1 4 ФФ 

33 4FF125825 Докимологија V 2 1 4 ФФ 

34 4FF105225 
Англиски јазик 
ниво Б2.1 

V 2 1 4 ФФ 

35 4FF105425 
Италијански јазик 
ниво Б1.1 

V 2 1 4 ФФ 

36 4FF105525 
Шпански јазик ниво 
Б1.1 

V 2 1 4 ФФ 

37 4FF105625 
Француски јазик 
ниво Б1.1 

V 2 1 4 ФФ 

38 4FF105725 
Руски јазик ниво 
Б1.1 

V 2 1 4 ФФ 

39 4FF105825 
Турски јазик ниво 
Б1.1 

V 2 1 4 ФФ 

40 4FF125325 
Методика на 
наставата по 
германски јазик 1 

V 2 2 4 ФФ 

41 4FF116625 

Тестирање и 
оценување во 
наставата по 
странски јазици 

VI 

2 

1 

4 ФФ 

42 4FF118525 

Преведување на 
стручни текстови 

 

VI 
2 

1 
4 ФФ 

43 4FF106225 
Англиски јазик 
ниво Б2.2 

VI 2 1 4 ФФ 
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44 4FF106425 
Италијански јазик 
ниво Б1.2 

VI 2 1 4 ФФ 

45 4FF106525 
Шпански јазик ниво 
Б1.2 

VI 2 1 4 ФФ 

46 4FF106625 
Француски јазик 
ниво Б1.2 

VI 2 1 4 ФФ 

47 4FF106725 
Руски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2 1 4 ФФ 

48 4FF106825 
Турски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2 1 4 ФФ 

49 4FF126325 
Методика на 
наставата по 
германски јазик 2  

VI 2 1 4 ФФ 

50 4FF127625 
Вовед во 
прагматика 

VII 2 1 4 ФФ 

51 4FF117725 

Основи на 
симултано и 
консекутивно  
толкување 

VII 

2 

1 

4 ФФ 

52 4FF127325 
Методика на 
наставата по 
германски  јазик 3 

VII 2 2 4 ФФ 

53 4FF128625 
Германска драма и 
филм на  XX век 

VIII 2 1 4 ФФ 

54 4FF118625 
Техники на 
бележење при 
толкување 

VIII 
2 

1 
4 ФФ 

55 4FF128225 
Методика на 
наставата по 
германскиот јазик 4 

VIII 2 2 4 ФФ 

Вкупно: 110 110 220 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

ИТАЛИЈАНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Наставна насока 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран професор по италијански јазик и книжевност (240 
ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF131125 Современ италијански јазик 1 I 0 6 6 

2 4FF131225 
Фонетика и фонологија на 
италијанскиот јазик  I 2 2 6 

3 4FF131325 
Италијанска книжевност од 
почетоците до XIV век I 2 2 6 

4 4FF131425 
Италијанска култура и 
цивилизација 1 I 2 1 4 

5 4FF101125 Современ македонски јазик 1 I 2 1 4 

6  Изборен предмет  I 2 1 4 

7 4FF132125 Современ италијански јазик 2 II 0 6 6 

8 4FF132225 Морфологија на италијанскиот 
јазик 1 II 2 2 6 

9 4FF132325 Италијанска книжевност на 
хуманизмот и ренесансата II 2 1 4 

10 4FF132425 Италијанска култура и 
цивилизација 2 II 2 1 4 

11 4FF102125 Современ македонски јазик 2 II 2 1 4 

12  Изборен предмет од листа бр. 2 II 2 1 4 

13 4FF102925 Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 
 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација. 
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ВТОРА ГОДИНА  

1 4FF133125 Современ италијански јазик 3 III 0 6 6 

2 4FF133225 
Морфологија на италијанскиот 
јазик 2 III 2 2 6 

3 4FF133325 
Италијанска книжевност на 
барокот, просветителството и 
неокласицизмот 

III 2 2 6 

4/а 4FF145425 Педагогија III 2 1 4 

5  Изборен предмет III 2 1 4 

6  Изборен предмет III 2 1 4 

7 4FF134125 Современ италијански јазик 4 IV 0 6 6 

8 4FF134225  Синтакса на италијанскиот јазик 
1 IV 2 2 6 

9 4FF134325  Италијанска книжевност на XIX 
век IV 2 1 4 

10 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА  

1 4FF135125 Современ италијански јазик 5 V 0 6 6 
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2 4FF135225 
Методика на наставата по 
италијански јазик 1 V 2 2 6 

3 4FF135325 Синтакса на италијанскиот јазик 2 V 2 2 6 

4 4FF135425 Италијанска поезија на ХХ век V 2 1 4 

5  Изборен предмет  V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF136125 Современ италијански јазик 6 VI 0 6 6 

8 4FF136225 Методика на наставата по 
италијански јазик 2 VI 2 2 6 

9 4FF136325 Лексикологија на италијанскиот 
јазик VI 2 1 4 

10 4FF136425 Италијански роман на ХХ век VI 2 1 4 

11  Изборен предмет VI 2 1 4 

12  Изборен предмет  VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава VI 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА  

1 4FF137125 Современ италијански јазик 7 VII 0 6 6 

2 4FF137225 
Методика на наставата по 
италијански јазик 3 VII 2 2 6 

3 4FF137325 
 Социолингвистика на 
италијанскиот јазик VII 2 2 6 

4 4FF137425 
Италијанската драма и филм на XX 
век VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет  VII 2 1 4 

7 4FF138125 Современ италијански јазик 8 VIII 0 6 6 

8 4FF138225 Методика на наставата по VIII 2 2 6 
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италијански јазик 4 

9 4FF138325 
Контрастивна анализа на 
италијанскиот и македонскиот 
јазик 

VIII 2 1 4 

10 4FF138425 Современа италијанска 
книжевност VIII 2 1 4 

11 4FF108625 
Практична настава-
интердисциплинарен 
проект 

VIII 2 1 4 

12 4FF108725 Дипломски труд VIII 0 0 2 

13  Изборен предмет  VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ  

Реден 
број Код Назив на 

предметот Семестар 
Неделен фонд на 

часови ЕКТС Од која 
единица 

П В 

1 4FF101225 
Англиски јазик 
ниво А2.1 

I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101325 
Германски јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101525 
Шпански јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101625 
Француски јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101725 
Руски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101825 
Турски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

7 4FF102225 
Англиски јазик 
ниво А2.2 

II 2  1 4 ФФ 

8 4FF102325 
Германски јазик 
ниво А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102525 
Шпански јазик 
ниво А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102625 Француски јазик II 2  1 4 ФФ 
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ниво А1.2 

11 4FF102725 
Руски јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102825 
Турски јазик ниво 
А.1.2 

II 2  1 4 ФФ 

13 4FF141225 
 

Општа 
лингвистика 

III 2  1 4 ФФ 

14 4FF143325 
Теорија на 
книжевноста 

III 
2 

 1 
4 ФФ 

15 4FF103225 
Англиски јазик 
ниво Б1.1 

III 2  1 4 ФФ 

16 4FF103325 
Германски јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

17 4FF103525 
Шпански јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

18 4FF103625 
Француски јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103725 
Руски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

20 4FF103825 
Турски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

21 4FF103125 
Теорија на 
преведување и 
толкување 1 

III 2 1 4 ФФ 

22 4FF114425 
 

Интеркултурна 
комуникација 

IV 2  1 4 ФФ 

23 4FF134425 
 Латински јазик IV 2  1 4 ФФ 

24 4FF104225 
Англиски јазик 
ниво Б1.2 

IV 2  1 4 ФФ 

25 4FF104325 
Германски јазик 
ниво А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

26 4FF104525 
Шпански јазик 
ниво А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104625 
Француски јазик 
ниво А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104725 
Руски јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 
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29 4FF104825 
Турски јазик ниво  
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

30 4FF104125 
Теорија на 
преведување и 
толкување 2 

IV 2 1 4 ФФ 

31 4FF145725 
 Лингвостилистика V 2  1 4 ФФ 

32 4FF135625 
 

Деловна 
комуникација и 
кореспонденција 

V 
2 

 1 
4 ФФ 

33 4FF105225 
Англиски јазик 
ниво Б2.1 

V 2  1 4 ФФ 

34 4FF105325 
Германски јазик 
ниво Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

35 4FF105525 
Шпански јазик 
ниво Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105625 
Француски јазик 
ниво Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105725 
Руски јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105825 
Турски јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

39 4FF135525 
Преведување на 
книжевни текстови V 2 1 4 ФФ 

40 
4FF146725  

 
Реторика 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 

41 4FF136625 
 

Фразеологија 

 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 

42 4FF106225 
Англиски јазик 
ниво Б2.2 

VI 2  1 4 ФФ 

43 4FF106325 
Германски јазик 
ниво Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

44 4FF106525 
Шпански јазик 
ниво Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

45 4FF106625 
Француски јазик 
ниво Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

46 4FF106725 
Руски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 
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47 4FF106825 
Турски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

48 4FF136525 
Преведување на 
стручни текстови VI 2 1 4 ФФ 

49 4FF115625 
 

Модерни 
технологии во 
наставата по 
странски јазици 

VII 

2 

 1 

4 ФФ 

50 4FF117725 
 

Основи на 
консекутивно и 
симултано 
толкување 

VII 

2 

 1 

4 ФФ 

51 4FF137525 
Преведување од 
италијански на 
македонски јазик 

VII 2 1 4 ФФ 

52 4FF116625 
 

Тестирање и 
оценување во 
наставата по 
странски јазици 

VIII 

2 

 1 

4 ФФ 

53 4FF118625 
 

Техники на 
бележење при 
толкување 

VIII 
2 

 1 
4 ФФ 

54 4FF138525 
Преведување од 
македонски на 
италијански јазик 

VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 108 54 216 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

ИТАЛИЈАНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Преведување и толкување 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран преведувач и толкувач од италијански на македонски 
јазик и обратно (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 
 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF131125 Современ италијански јазик 1 I 0 6 6 

2 4FF131225 
Фонетика и фонологија на 
италијанскиот јазик  I 2 2 6 

3 4FF131325 
Италијанска книжевност од 
почетоците до XIV век I 2 2 6 

4 4FF131425 
Италијанска култура и 
цивилизација 1 I 2 1 4 

5 4FF101125 Современ македонски јазик 1 I 2 1 4 

6  Изборен предмет  I 2 1 4 

7 4FF132125 Современ италијански јазик 2 II 0 6 6 

8 4FF132225 Морфологија на италијанскиот 
јазик 1 II 2 2 6 

9 4FF132325 Италијанска книжевност на 
хуманизмот и ренесансата II 2 1 4 

10 4FF132425 Италијанска култура и 
цивилизација 2 II 2 1 4 

11 4FF102125 Современ македонски јазик 2 II 2 1 4 

12  Изборен предмет од листа бр. 2 II 2 1 4 

13 4FF102925 Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација. 
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ВТОРА ГОДИНА  

1 4FF133125 Современ италијански јазик 3 III 0 6 6 

2 4FF133225 
Морфологија на италијанскиот 
јазик 2 III 2 2 6 

3 4FF133325 
Италијанска книжевност на 
барокот, просветителството и 
неокласицизмот 

III 2 2 6 

4 4FF103125 
Теорија на преведување и 
толкување 1 III 2 1 4 

5  Изборен предмет III 2 1 4 

6  Изборен предмет III 2 1 4 

7 4FF134125 Современ италијански јазик 4 IV 0 6 6 

8 4FF134225  Синтакса на италијанскиот јазик 1 IV 2 2 6 

9 4FF134325  Италијанска книжевност на XIX 
век IV 2 1 4 

10 4FF104125 Теорија на преведување и 
толкување 2 IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет  IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА  

1 4FF135125 Современ италијански јазик 5 V 0 6 6 
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2 4FF135525 
Преведување на книжевни 
текстови V 2 2 6 

3 4FF135325 Синтакса на италијанскиот јазик 2 V 2 2 6 

4 4FF135425 Италијанска поезија на ХХ век V 2 1 4 

5  Изборен предмет  V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF136125 Современ италијански јазик 6 VI 0 6 6 

8 4FF136525 Преведување на стручни текстови VI 2 2 6 

9 4FF136325 Лексикологија на                         
италијанскиот јазик                            VI 2 1 4 

10 4FF136425 Италијански роман на ХХ век VI 2 1 4 

11  Изборен предмет  VI 2 1 4 

12  Изборен предмет  VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава VI 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА – НАСОКА ПРЕВЕДУВАЊЕ И ТОЛКУВАЊЕ 

1 4FF137125 Современ италијански јазик 7 VII 0 6 6 

2 4FF137525 
Преведување од италијански на 
македонски јазик VII 2 2 6 

3 4FF137325 
Социолингвистика на 
италијанскиот јазик VII 2 2 6 

4 4FF137425 
Италијанската драма и филм на 
XX век VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет VII 2 1 4 

7 4FF138125 Современ италијански јазик 8 VIII 0 6 6 

8 4FF138525 Преведување од македонски на 
италијански јазик VIII 2 2 6 
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9 4FF138325 
Контрастивна анализа на 
италијанскиот и македонскиот 
јазик 

VIII 2 1 4 

10 4FF138425 Современа италијанска 
книжевност VIII 2 1 4 

11 4FF108625 
Практична настава-
интердисциплинарен 
проект 

VIII 2 1 4 

12 4FF108725 Дипломски труд VIII 0 0 2 

13  Изборен предмет  VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ  

 
 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС Од која 

единица 
П В 

1 4FF101225 
Англиски јазик 

ниво А2.1 
I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101325 
Германски јазик 

ниво А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101525 
Шпански јазик ниво 

А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101625 
Француски јазик 

ниво А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101725 
Руски јазик ниво 

А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101825 
Турски јазик ниво 

А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

7 4FF102225 
Англиски јазик 

ниво А2.2 
II 2  1 4 ФФ 

8 4FF102325 
Германски јазик 

ниво А1.2 
II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102525 
Шпански јазик ниво 

А1.2 
II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102625 
Француски јазик 

ниво А1.2 
II 2  1 4 ФФ 
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11 4FF102725 
Руски јазик ниво 

А1.2 
II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102825 
Турски јазик ниво 

А.1.2 
II 2  1 4 ФФ 

13 4FF141225 
 Општа лингвистика III 2  1 4 ФФ 

14 4FF143325 

Теорија на 
книжевноста  

 

III 
2 

 1 
4 ФФ 

15 4FF103225 
Англиски јазик 

ниво Б1.1 
III 2  1 4 ФФ 

16 4FF103325 
Германски јазик 

ниво А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

17 4FF103525 
Шпански јазик ниво 

А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

18 4FF103625 
Француски јазик 

ниво А2.1  
III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103725 
Руски јазик ниво 

А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

20 4FF103825 
Турски јазик ниво 

А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

21 4FF145425 Педагогија III 2 1 4 ФФ 

22 4FF114425 
 

 Интеркултурна 
комуникација 

IV 2  1 4 ФФ 

23 4FF134425 
 Латински јазик IV 2  1 4 ФФ 

24 4FF104225 
Англиски јазик 

ниво Б1.2 
IV 2  1 4 ФФ 

25 4FF104325 
Германски јазик 

ниво А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 

26 4FF104525 
Шпански јазик ниво 

А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104625 
Француски јазик 

ниво А2.2  
IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104725 
Руски јазик ниво 

А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF104825 
Турски јазик ниво  

А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 
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30 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 ФФ 

31 4FF145725 
  Лингвостилистика  V 2  1 4 ФФ 

32 4FF135625 
 

Деловна 
комуникација и 
кореспонденција 

V 
2 

 1 
4 ФФ 

33 4FF105225 
Англиски јазик 

ниво Б2.1 
V 2  1 4 ФФ 

34 4FF105325 
Германски јазик 

ниво Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

35 4FF105525 
Шпански јазик ниво 

Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105625 
Француски јазик 

ниво Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105725 
Руски јазик ниво 

Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105825 
Турски јазик ниво 

Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

39 4FF135225 
Методика на 
наставата по 

италијански јазик 1 
V 2 1 4 ФФ 

40 
4FF146725  

 
Реторика 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 

41 4FF136625 
 

Фразеологија 

 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 

42 4FF106225 
Англиски јазик 

ниво Б2.2 
VI 2  1 4 ФФ 

43 4FF106325 
Германски јазик 

ниво Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

44 4FF106525 
Шпански јазик ниво 

Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

45 4FF106625 
Француски јазик 

ниво Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

46 4FF106725 
Руски јазик ниво 

Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

47 4FF106825 
Турски јазик ниво 

Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

48 4FF136225 Методика на VI 2 1 4 ФФ 
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наставата по 
италијански јазик 2 

49 4FF115625 
 

Модерни 
технологии во 
наставата по 

странски јазици  

VII 

2 

 1 

4 ФФ 

50 4FF117725 
 

Основи на 
консекутивно и 

симултано 
толкување 

VII 

2 

 1 

4 ФФ 

51 4FF137225 
Методика на 
наставата по 

италијански јазик 3 
VII 2 1 4 ФФ 

52 4FF116625 
 

Тестирање и 
оценување во 
наставата по 

странски јазици 

VIII 

2 

 1 

4 ФФ 

53 4FF118625 
 

Техники на 
бележење при 

толкување 

VIII 
2 

 1 
4 ФФ 

54 4FF138225 
Методика на 
наставата по 

италијански јазик 4 
VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 108 54 216 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Наставна насока 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран професор по македонски јазик и книжевност (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF141125 Фонетика и фонологија на СМЈ I 2 2 6 

2 4FF141225 Општа лингвистика I 2 2 6 

3 4FF141325 
Македонска народна 
книжевност I 2 2 6 

4 4FF141425 Старословенски јазик  I 2 1 4 

5 4FF141525 
Македонска култура и 
цивилизација I 2 1 4 

6  Изборен предмет I 2 1 4 

7 4FF142125 Споредбена граматика на 
словенските јазици II 2 2 6 

8 4FF142225 Средновековна книжевност  II 2 2 6 

9 4FF142325 Мит и фолклор II 2 1 4 

10 4FF142425 Историја на македонскиот јазик II 2 1 4 

11 4FF142525 Правопис и правоговор на СМЈ II 2 1 4 

12  Изборен предмет  II 2 1 4 

13 4FF102925  Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 24 27 60 

 

 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација.  
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ВТОРА ГОДИНА 

1 4FF143125 Морфологија на СМЈ 1 III 2 2 6 

2 4FF143225 Светска книжевност 1 III 2 2 6 

3 4FF143325 Теорија на книжевноста III 2 2 6 

4 4FF143425 Книжевност за деца III 2 1 4 

5  Изборен предмет III 2 1 4 

6  Изборен предмет III 2 1 4 

7 4FF144125 Морфологија на СМЈ 2 IV 2 2 6 

8 4FF144225 Светска книжевност 2 IV 2 2 6 

9 4FF144325 Македонска книжевност од XV 
до XVIII век  IV 2 1 4 

10 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 24 27 60 

 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА  

1 4FF145125 
Теорија на методиката на 
наставата по македонски јазик V 2 2 6 

2 4FF145225 Лексикологија на СМЈ V 2 2 6 

3 4FF145325 Српска книжевност V 2 2 6 
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4 4FF145425 Педагогија  V 2 1 4 

5  Изборен предмет  V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF146125 Македонската книжевност во 
XIX век  VI 2 2 6 

8 4FF146225 Синтакса на СМЈ    VI 2 2 6 

9 4FF146325 Теорија на методиката на 
наставата по книжевност VI 2 1 4 

10 4FF146425 Хрватска книжевност VI 2 1 4 

11  Изборен предмет  VI 2 1 4 

12  Изборен предмет  VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава VI 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 24 27 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТ

С 
П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА – НАСТАВНА НАСОКА 

1 4FF147125 
Современа македонска 
книжевност 1 VII 2 2 6 

2 4FF147225 Словенечка книжевност VII 2 2 6 

3 4FF147325 Дијалектологија на СМЈ VII 2 2 6 

4 4FF147425 
Практика во наставата по 
македонски јазик VII 2 1 4 

5 4FF147525 Адолесцентска книжевност VII 2 1 4 

6  Изборен предмет од листа бр. 7 VII 2 1 4 

7 4FF148125 Современа македонска 
книжевност 2 VIII 2 2 6 

8 4FF148225 Бугарска книжевност VIII 2 2 6 

9 4FF148325 Културологија во книжевноста VIII 2 1 4 

10 4FF148425 Практика во наставата по 
книжевност VIII 2 1 4 
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11  Изборен предмет од листа бр. 8 VIII 2 1 4 

12 4FF108625 Практична настава-
интердисциплинарен VIII 0 0 2 

13 4FF108725  Дипломски труд VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 24 27 60 

 
 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ  

 
 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС Од која 

единица 
П В 

1 4FF101225 
Англиски јазик 

ниво А2.1 
I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101325 
Германски јазик 

ниво А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101425 
Италијански јазик 

ниво А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101525 
Шпански јазик ниво 

А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101625 
Француски јазик 

ниво А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101725 
Руски јазик ниво 

А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

7 4FF101825 
Турски јазик ниво 

А1.1 
I 2  1 4 ФФ 

8 4FF102225 
Англиски јазик 

ниво А2.2 
II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102325 
Германски јазик 

ниво А1.2 
II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102425 
Италијански јазик 

ниво А1.2 
II 2  1 4 ФФ 

11 4FF102525 
Шпански јазик ниво 

А1.2 
II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102625 
Француски јазик 

ниво А1.2 
II 2  1 4 ФФ 
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13 4FF102725 
Руски јазик ниво 

А1.2 
II 2  1 4 ФФ 

14 4FF102825 
Турски јазик ниво 

А.1.2 
II 2  1 4 ФФ 

15 4FF143525 
Вовед во 

славистиката 
III 2 1 4 ФФ 

16 4FF143625 
Теорија на 
поезијата 

III 2 1 4 ФФ 

17 4FF103225 
Англиски јазик 

ниво Б1.1 
III 2  1 4 ФФ 

18 4FF103325 
Германски јазик 

ниво А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103425 
Италијански јазик 

ниво А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

20 4FF103525 
Шпански јазик ниво 

А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

21 4FF103625 
Француски јазик 

ниво А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

22 4FF103725 
Руски јазик ниво 

А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

23 4FF103825 
Турски јазик ниво 

А2.1 
III 2  1 4 ФФ 

24 4FF144625 Наратологија IV 2 1 4 ФФ 

25 4FF144725 
Европска култура и 

цивилизација 
IV 2 1 4 ФФ 

26 4FF104225 
Англиски јазик 

ниво Б1.2 
IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104325 
Германски јазик 

ниво А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104425 
Италијански јазик 

ниво А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF104525 
Шпански јазик ниво 

А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 

30 4FF104625 
Француски јазик 

ниво А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 

31 4FF104725 
Руски јазик ниво 

А2.2 
IV 2  1 4 ФФ 

32 4FF104825 Турски јазик ниво  IV 2  1 4 ФФ 
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А2.2 

29 4FF144525 Лингвогеографија IV 2 1 4 ФФ 

30 4FF145625 Полски јазик V 2 1 4 ФФ 

31 4FF145725 Лингвостилистика V 2 1 4 ФФ 

32 4FF105225 
Англиски јазик 

ниво Б2.1 
V 2  1 4 ФФ 

33 4FF105325 
Германски јазик 

ниво Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

34 4FF105425 
Италијански јазик 

ниво Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

35 4FF105525 
Шпански јазик ниво 

Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105625 
Француски јазик 

ниво Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105725 
Руски јазик ниво 

Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105825 
Турски јазик ниво 

Б1.1 
V 2  1 4 ФФ 

39 4FF145525 
Усвојување на 

македонскиот како 
втор/странски јазик 

V 2 1 4 ФФ 

40 4FF146625 
Зборообразување во 

СМЈ 
VI 2 1 4 ФФ 

41 4FF146725 Реторика VI 2 1 4 ФФ 

42 4FF106225 
Англиски јазик 

ниво Б2.2 
VI 2  1 4 ФФ 

43 4FF106325 
Германски јазик 

ниво Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

44 4FF106425 
Италијански јазик 

ниво Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

45 4FF106525 
Шпански јазик ниво 

Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

46 4FF106625 
Француски јазик 

ниво Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

47 4FF106725 
Руски јазик ниво 

Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 

48 4FF106825 
Турски јазик ниво 

Б1.2 
VI 2  1 4 ФФ 
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49 4FF146525 
Основи на 

лекторирање VI 2 1 4 ФФ 

50 4FF147725 
Македонскиот јазик 

во медиумите 
VII 2 1 4 ФФ 

51 4FF147825 

Психоаналитички 
интерпретации во 

фолклорот 

VII 
2 

1 
4 ФФ 

52 4FF147625 
Македонска 

ономастика и 
етимологија 

VII 2 1 4 ФФ 

53 4FF148625 Социолингвистика VIII 2 1 4 ФФ 

54 4FF148725 Виртуелна култура  VIII 2 1 4 ФФ 

55 4FF148225 
         Методологија 

на книжевноста VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 110 55 220 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Применета насока 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран филолог по македонски јазик и книжевност (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF141125 Фонетика и фонологија на СМЈ I 2 2 6 

2 4FF141225 Општа лингвистика I 2 2 6 

3 4FF141325 
Македонска народна 
книжевност I 2 2 6 

4 4FF141425 Старословенски јазик  I 2 1 4 

5 4FF141525 
Македонска култура и 
цивилизација I 2 1 4 

6  Изборен предмет I 2 1 4 

7 4FF142125 Споредбена граматика на 
словенските јазици II 2 2 6 

8 4FF142225 Средновековна книжевност  II 2 2 6 

9 4FF142325 Мит и фолклор II 2 1 4 

10 4FF142425 Историја на македонскиот јазик II 2 1 4 

11 4FF142525 Правопис и правоговор на СМЈ II 2 1 4 

12  Изборен предмет  II 2 1 4 

13 4FF102925  Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 24 27 60 

 

 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација.  
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ВТОРА ГОДИНА  

1 4FF143125 Морфологија на СМЈ 1 III 2 2 6 

2 4FF143225 Светска книжевност 1 III 2 2 6 

3 4FF143325 Теорија на книжевноста III 2 2 6 

4 4FF143425 Книжевност за деца III 2 1 4 

5  Изборен предмет  III 2 1 4 

6  Изборен предмет  III 2 1 4 

7 4FF144125 Морфологија на СМЈ 2 IV 2 2 6 

8 4FF144225 Светска книжевност 2 IV 2 2 6 

9 4FF144325 Македонска книжевност од XV 
до XVIII век  IV 2 1 4 

10 4FF144525 Лингвогеографија IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет  IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 24 27 60 

 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА  

1 4FF145525 
Усвојување на македонскиот 
како втор/странски јазик V 2 2 6 

2 4FF145225 Лексикологија на СМЈ V 2 2 6 

3 4FF145325 Српска книжевност V 2 2 6 
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4 4FF145425 Педагогија  V 2 1 4 

5  Изборен предмет V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF146125 Македонската книжевност во 
XIX век  VI 2 2 6 

8 4FF146225 Синтакса на СМЈ    VI 2 2 6 

9 4FF146525 Основи на лекторирање VI 2 1 4 

10 4FF146425 Хрватска книжевност VI 2 1 4 

11  Изборен предмет  VI 2 1 4 

12  Изборен предмет  VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава VI 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 24 27 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА – ПРИМЕНЕТА НАСОКА  

1 4FF147125 
Современа македонска 
книжевност 1 VII 0 6 6 

2 4FF147225 Словенечка книжевност VII 2 2 6 

3 4FF147325 Дијалектологија на СМЈ VII 2 2 6 

4 4FF147625 
Македонска ономастика и 
етимологија VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет од листа бр. 7 VII 2 1 4 

7 4FF148125 Современа македонска 
книжевност 2 VIII 2 2 6 

8 4FF148225 Методологија на книжевноста VIII 2 2 6 

9 4FF148325 Културологија во книжевноста VIII 2 1 4 

10 4FF148525 Бугарска книжевност VIII 2 1 4 
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11  Изборен предмет  VIII 2 1 4 

12 4FF108625 Практична настава-
интердисциплинарен VIII 0 0 2 

13 4FF108725 Дипломски труд VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 24 27 60 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ  

 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС Од која 

единица 
П В 

1 4FF101225 
Англиски јазик 
ниво А2.1 

I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101325 
Германски јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101425 
Италијански јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101525 
Шпански јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101625 
Француски јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101725 
Руски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

7 4FF101825 
Турски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

8 4FF102225 
Англиски јазик 
ниво А2.2 

II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102325 
Германски јазик 
ниво А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102425 
Италијански јазик 
ниво А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

11 4FF102525 
Шпански јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102625 
Француски јазик 
ниво А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

13 4FF102725 
Руски јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 
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14 4FF102825 
Турски јазик ниво 
А.1.2 

II 2  1 4 ФФ 

15 4FF143525 
Вовед во 
славистиката 

III 2 1 4 ФФ 

16 4FF143625 
Теорија на 
поезијата 

III 2 1 4 ФФ 

17 4FF103225 
Англиски јазик 
ниво Б1.1 

III 2  1 4 ФФ 

18 4FF103325 
Германски јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103425 
Италијански јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

20 4FF103525 
Шпански јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

21 4FF103625 
Француски јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

22 4FF103725 
Руски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

23 4FF103825 
Турски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

24 4FF144625 Наратологија IV 2 1 4 ФФ 

25 4FF144725 
Европска култура и 
цивилизација 

IV 2 1 4 ФФ 

26 4FF104225 
Англиски јазик 
ниво Б1.2 

IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104325 
Германски јазик 
ниво А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104425 
Италијански јазик 
ниво А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF104525 
Шпански јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

30 4FF104625 
Француски јазик 
ниво А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

31 4FF104725 
Руски јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

32 4FF104825 
Турски јазик ниво  
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 ФФ 
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30 4FF145625 Полски јазик V 2 1 4 ФФ 

31 4FF145725 Лингвостилистика V 2 1 4 ФФ 

32 4FF105225 
Англиски јазик 
ниво Б2.1 

V 2  1 4 ФФ 

33 4FF105325 
Германски јазик 
ниво Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

34 4FF105425 
Италијански јазик 
ниво Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

35 4FF105525 
Шпански јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105625 
Француски јазик 
ниво Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105725 
Руски јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105825 
Турски јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

39 4FF145125 

Теорија на 
методиката на 
наставата по 
македонски јазик 

V 2 1 4 ФФ 

40 4FF146625 
Зборообразување во 
СМЈ 

VI 2 1 4 ФФ 

41 4FF146725 Реторика VI 2 1 4 ФФ 

42 4FF106225 
Англиски јазик 
ниво Б2.2 

VI 2  1 4 ФФ 

43 4FF106325 
Германски јазик 
ниво Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

44 4FF106425 
Италијански јазик 
ниво Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

45 4FF106525 
Шпански јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

46 4FF106625 
Француски јазик 
ниво Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

47 4FF106725 
Руски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

48 4FF106825 
Турски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

49 4FF146325 Теорија на 
методиката на 

VI 2 1 4 ФФ 
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наставата по 
книжевност 

50 4FF147725 
Македонскиот јазик 
во медиумите 

VII 2 1 4 ФФ 

51 4FF147825 

Психоаналитички 
интерпретации во 

фолклорот 

VII 
2 

1 
4 ФФ 

52 4FF148625 Социолингвистика VIII 2 1 4 ФФ 

53 4FF148725 Виртуелна култура  VIII 2 1 4 ФФ 

54 4FF148425 
Практика во 
наставата по 
книжевност 

VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 108 54 216 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

ТУРСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Наставна насока 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран професор по турски јазик и книжевност (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF151125 Современ турски јазик 1 I 0 6 6 

2 4FF151225 
Фонетика и фонологија на 
современиот турски јазик  I 2 2 6 

3 4FF151325 
Контрастивна анализа на 
турскиот и на македонскиот 
јазик 

I 2 2 6 

4 4FF151425 Османско-турски јазик 1 I 2 1 4 

5 4FF101125 Современ македонски јазик 1 I 2 1 4 

6  Изборен предмет  I 2 1 4 

7 4FF152125 Современ турски јазик 2 II 0 6 6 

8 4FF152225 Фонетика и фонологија на 
современиот турски јазик 2 II 2 2 6 

9 4FF152325 Османско-турски јазик 2 II 2 1 4 

10 4FF152425 Турска култура и цивилизација  II 2 1 4 

11 4FF102125 Современ македонски јазик 2 II 2 1 4 

12  Изборен предмет  II 2 1 4 

13 4FF102925 Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација.  
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР  

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ВТОРА ГОДИНА – НАСТАВНА НАСОКА 

1 4FF153125 Современ турски јазик 3 III 0 6 6 

2 4FF153225 
Морфологија на современиот 
турски  јазик 1 III 2 2 6 

3 4FF153325 
 Турска народна книжевност 1 
(предисламски период) III 2 2 6 

4 4FF145425 Педагогија III 2 1 4 

5  Изборен предмет  III 2 1 4 

6  Изборен предмет III 2 1 4 

7 4FF154125 Современ турски јазик 4 IV 0 6 6 

8 4FF154225  Морфологија на современиот 
турски јазик 2 IV 2 2 6 

9 4FF154325  Турска народна книжевност 2 
(исламски период) IV 2 1 4 

10 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет  IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

 

ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА – НАСТАВНА НАСОКА 

1 4FF155125 Современ турски јазик 5 V 0 6 6 
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2 4FF155225 
Синтакса на современиот 
турски јазик 1 V 2 2 6 

3 4FF155325 
Стара турска книжевност 1 (11-
15 век) V 2 2 6 

4 4FF155425 Турска детска книжевност 1 V 2 1 4 

5  Изборен предмет  V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF156125 Современ турски јазик 6 VI 0 6 6 

8 4FF156225 Синтакса на современиот 
турски јазик 2 VI 2 2 6 

9 4FF156325 Стара турска книжевност 2 (16-
18 век) VI 2 1 4 

10 4FF156425 Турска детска книжевност 2 VI 2 1 4 

11  Изборен предмет  VI 2 1 4 

12  Изборен предмет  VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава VI 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА – НАСТАВНА НАСОКА 

1 4FF157125 Современ турски јазик 7 VII 0 6 6 

2 4FF157225 
Методика на наставата по турски 
јазик и книжевност 1 VII 2 2 6 

3 4FF157325 
 Современа турска книжевност 1 
(танзиматски период) VII 2 2 6 

4 4FF157425 
Историја и дијалектологија на 
турскиот јазик VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет  VII 2 1 4 

7 4FF158125 Современ турски јазик 8 VIII 0 6 6 
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8 4FF158225 Методика на наставата по турски 
јазик и книжевност 2 VIII 2 2 6 

9 4FF158325 Основи на лекторирање VIII 2 1 4 

10 4FF158425 Современа турска книжевност 2 
(посттанзиматски период) VIII 2 1 4 

11 4FF108625 
Практична настава-
интердисциплинарен 

проект 
VIII 2 1 4 

12 4FF108725 Дипломски труд VIII 0 0 2 

13  Изборен предмет  VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС Од која 

единица 
П В 

1 4FF101225 
Англиски јазик ниво 
А2.1 

I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101325 
Германски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101525 
Шпански јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101625 
Француски јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101725 
Руски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101425 
Италијански јазик 
ниво А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

7 4FF102225 
Англиски јазик ниво 
А2.2 

II 
2 

 1 
4 ФФ 

8 4FF102325 
Германски јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102525 
Шпански јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102625 
Француски јазик 
ниво А1.2 

II 2  1 4 ФФ 
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11 4FF102725 
Руски јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102425 
Италијански јазик 
ниво А.1.2 

II 2  1 4 ФФ 

13 4FF141225 Општа лингвистика III 2  1 4 ФФ 

14 4FF153425 
Османско-турски 
јазик 3 

III 2  1 4 ФФ 

15 4FF103225 
Англиски јазик ниво 
Б1.1 

III 2  1 4 ФФ 

16 4FF103325 
Германски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

17 4FF103525 
Шпански јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

18 4FF103625 
Француски јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103725 
Руски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

20 4FF103425 
Италијански јазик 
ниво А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

21 4FF103125 
Теорија на 
преведување и 
толкување 1 

III 2 1 4 ФФ 

22 4FF154425 

Писмено и усно 
изразување на 
современиот турски 
јазик 

IV 

2 

 1 

4 ФФ 

23 4FF154525 
Османско-турски 
јазик 4 

IV 2  1 4 ФФ 

24 4FF104425 
Англиски јазик ниво 
Б1.2 

IV 2  1 4 ФФ 

25 4FF104325 
Германски јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

26 4FF104525 
Шпански јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104625 
Француски јазик 
ниво А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104725 
Руски јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF104425 Италијански јазик IV 2  1 4 ФФ 
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ниво  А2.2 

30 4FF104125 
Теорија на 
преведување и 
толкување 2 

IV 2 1 4 ФФ 

31 4FF155525 
Техники на 
преведување 1 

V 2  1 4 ФФ 

32 4FF143325 
Теорија на 
книжевноста  

V 2  1 4 ФФ 

33 4FF105225 
Англиски јазик ниво 
Б2.1 

V 2  1 4 ФФ 

34 4FF105325 
Германски јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

35 4FF105525 
Шпански јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105625 
Француски јазик 
ниво Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105725 Руски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105425 
Италијански јазик 
ниво Б1.1 

V 

 
2 

 1 
4 ФФ 

39 
4FF130225 

 
Руски јазик ниво Б1.2 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 

40 4FF130025 Италијански јазик 
ниво Б1.2 

VI 

2 

 1 

4 

ФФ 

 

 

41 4FF156525 
Техники на 
преведување 2 

VI 

 
2 

 

1 
4 

ФФ 

 

42 4FF156625 

Теорија на 
методиката на 
наставата по турски 
јазик и книжевност 

 

VI 

2 

  

 

1 
4 ФФ 

43 4FF106225 
Англиски јазик ниво 
Б2.2 

VI 2  1 4 ФФ 

44 4FF106325 
Германски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

45 4FF106525 
Шпански јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 
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46 4FF106625 
Француски јазик 
ниво Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

47 4FF106725 Руски јазик ниво Б1.2 

VI 

2 

 1 

4 

ФФ 

 

 

48 4FF106425 
Италијански јазик 
ниво Б1.2 

VI 
2 

 

1 
4 

ФФ 

 

49 4FF115625 
 

Модерни технологии 
во наставата по 
странски јазици  

VII 

2 

  

 

1 

4 ФФ 

50 4FF117725 
 

Основи на 
консекутивно и 
симултано толкување 

VII 
2 

 1 
4 ФФ 

51 4FF157525 
Преведување и 
толкување од турски 
на македонски јазик 

VII 2 1 4 ФФ 

52 4FF116625 
 

Тестирање и 
оценување во 
наставата по 
странски јазици 

VIII 

2 

 1 

4 ФФ 

53 4FF118625 
 

Техники на бележење 
при толкување 

VIII 2  1 4 ФФ 

54 4FF158525 

       Преведување и 
толкување од 
македонски на 
турски јазик 

VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 108 54 216 ФФ 
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СТРУКТУРА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА  

ТУРСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ – Преведување и толкување 

НАЗИВ НА ДИПЛОМА: Дипломиран преведувач и толкувач од турски на македонски јазик и 
обратно (240 ЕКТС) 

 

ПРВИ И ВТОРИ СЕМЕСТАР – ПРВА ГОДИНА 

 
 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 
П В 

ПРВА ГОДИНА 

1 4FF151125 Современ турски јазик 1 I 0 6 6 

2 4FF151225 
Фонетика и фонологија на 
современиот турски јазик  I 2 2 6 

3 4FF151325 
Контрастивна анализа на 
турскиот и на македонскиот 
јазик 

I 2 2 6 

4 4FF151425 Османско-турски јазик 1 I 2 1 4 

5 4FF101125 Современ македонски јазик 1 I 2 1 4 

6  Изборен предмет  I 2 1 4 

7 4FF152125 Современ турски јазик 2 II 0 6 6 

8 4FF152225 Фонетика и фонологија на 
современиот турски јазик 2 II 2 2 6 

9 4FF152325 Османско-турски јазик 2 II 2 1 4 

10 4FF152425 Турска култура и цивилизација  II 2 1 4 

11 4FF102125 Современ македонски јазик 2 II 2 1 4 

12  Изборен предмет  II 2 1 4 

13 4FF102925 Практична настава II 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 
 

* Во први семестар се предвидени активности по Спорт и рекреација.  
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ТРЕТИ И ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР – ВТОРА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови ЕКТС 

П В 

ВТОРА ГОДИНА  

1 4FF153125 Современ турски јазик 3 III 0 6 6 

2 4FF153225 
Морфологија на современиот 
турски  јазик 1 III 2 2 6 

3 4FF153325 
 Турска народна книжевност 1 
(предисламски период) III 2 2 6 

4 4FF103125 
Теорија на преведување и 
толкување 1 III 2 1 4 

5  Изборен предмет  III 2 1 4 

6  Изборен предмет  III 2 1 4 

7 4FF154125 Современ турски јазик 4 IV 0 6 6 

8 4FF154225  Морфологија на современиот 
турски јазик 2 IV 2 2 6 

9 4FF154325  Турска народна книжевност 2 
(исламски период) IV 2 1 4 

10 4FF104125 Теорија на преведување и 
толкување 2 IV 2 1 4 

11  Изборен предмет  IV 2 1 4 

12  Изборен предмет  IV 2 1 4 

13 4FF104925 Практична настава IV 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 
ПЕТТИ И ШЕСТИ СЕМЕСТАР – ТРЕТА ГОДИНА 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА  

1 4FF155125 Современ турски јазик 5 V 0 6 6 
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2 4FF155225 
Синтакса на современиот турски 
јазик 1 V 2 2 6 

3 4FF155325 
Стара турска книжевност 1 (11-15 
век) V 2 2 6 

4 4FF155425 Турска детска книжевност 1 V 2 1 4 

5  Изборен предмет  V 2 1 4 

6  Изборен предмет  V 2 1 4 

7 4FF156125 Современ турски јазик 6 VI 0 6 6 

8 4FF156225 Синтакса на современиот турски 
јазик 2 VI 2 2 6 

9 4FF156325 Стара турска книжевност 2 (16-18 
век) VI 2 1 4 

10 4FF156425 Турска детска книжевност 2 VI 2 1 4 

11  Изборен предмет  VI 2 1 4 

12  Изборен предмет  VI 2 1 4 

13 4FF106925 Практична настава VI 0 0 2 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

СЕДМИ И ОСМИ СЕМЕСТАР – ЧЕТВРТА ГОДИНА 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот Назив на предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА  

1 4FF157125 Современ турски јазик 7 VII 0 6 6 

2 4FF157525 
Преведување и толкување од 
турски на македонски јазик VII 2 2 6 

3 4FF157325 
Современа турска книжевност 1 
(танзиматски период) VII 2 2 6 

4 4FF157425 
Историја и дијалектологија на 
турскиот јазик VII 2 1 4 

5 4FF117525 Академско пишување VII 2 1 4 

6  Изборен предмет  VII 2 1 4 

7 4FF158125 Современ турски јазик 8 VIII 0 6 6 
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8 4FF158525 Преведување и толкување од 
македонски на турски јазик VIII 2 2 6 

9 4FF158325 Основи на лекторирање VIII 2 1 4 

10 4FF158425 Современа турска книжевност 2 
(посттанзиматски период) VIII 2 1 4 

11 4FF108625 
Практична настава-
интердисциплинарен 

проект 
VIII 2 1 4 

12 4FF108725 Дипломски труд VIII 0 0 2 

13  Изборен предмет  VIII 2 1 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и ЕКТС за година 20 26 60 

 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Реден 
број Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС Од која 

единица 
П В 

1 4FF101225 
Англиски јазик ниво 
А2.1 

I 2  1 4 ФФ 

2 4FF101325 
Германски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

3 4FF101525 
Шпански јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

4 4FF101625 
Француски јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

5 4FF101725 Руски јазик ниво А1.1 I 2  1 4 ФФ 

6 4FF101425 
Италијански јазик ниво 
А1.1 

I 2  1 4 ФФ 

7 4FF102225 
Англиски јазик ниво 
А2.2 

II 
2 

 1 
4 ФФ 

8 4FF102325 
Германски јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

9 4FF102525 
Шпански јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 

10 4FF102625 
Француски јазик ниво 
А1.2 

II 2  1 4 ФФ 
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11 4FF102725 Руски јазик ниво А1.2 II 2  1 4 ФФ 

12 4FF102425 
Италијански јазик ниво 
А.1.2 

II 2  1 4 ФФ 

13 4FF141225 Општа лингвистика III 2  1 4 ФФ 

14 4FF153425 
Османско-турски јазик 
3 

III 2  1 4 ФФ 

15 4FF103225 
Англиски јазик ниво 
Б1.1 

III 2  1 4 ФФ 

16 4FF103325 
Германски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

17 4FF103525 
Шпански јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

18 4FF103625 
Француски јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

19 4FF103725 Руски јазик ниво А2.1 III 2  1 4 ФФ 

20 4FF103425 
Италијански јазик ниво 
А2.1 

III 2  1 4 ФФ 

21 4FF145425 Педагогија III 2 1 4 ФФ 

22 4FF154425 

Писмено и усно 
изразување на 
современиот турски 
јазик 

IV 

2 

 1 

4 ФФ 

23 4FF154525 
Османско-турски јазик 
4 

IV 2  1 4 ФФ 

24 4FF104425 
Англиски јазик ниво 
Б1.2 

IV 2  1 4 ФФ 

25 4FF104325 
Германски јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

26 4FF104525 
Шпански јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

27 4FF104625 
Француски јазик ниво 
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

28 4FF104725 Руски јазик ниво А2.2 IV 2  1 4 ФФ 

29 4FF104425 
Италијански јазик ниво  
А2.2 

IV 2  1 4 ФФ 

30 4FF144425 Психологија IV 2 1 4 ФФ 

31 4FF155525 
Техники на 
преведување 1 

V 2  1 4 ФФ 
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32 4FF143325 
Теорија на 
книжевноста  

V 2  1 4 ФФ 

33 4FF105225 
Англиски јазик ниво 
Б2.1 

V 2  1 4 ФФ 

34 4FF105325 
Германски јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

35 4FF105525 
Шпански јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

36 4FF105625 
Француски јазик ниво 
Б1.1 

V 2  1 4 ФФ 

37 4FF105725 Руски јазик ниво Б1.1 V 2  1 4 ФФ 

38 4FF105425 
Италијански јазик ниво 
Б1.1 

V 

 
2 

 1 
4 ФФ 

39 
4FF130225 

 
Руски јазик ниво Б1.2 

VI 
2 

 1 
4 ФФ 

40 4FF130025 Италијански јазик ниво 
Б1.2 

 

VI 2 

 

 1 4 

ФФ 

 

 

41 4FF156525 
Техники на 
преведување 2 

VI 

 
2 

 

1 
4 

ФФ 

 

42 4FF156625 

Теорија на методиката 
на наставата по турски 
јазик и книжевност 

 

VI 

2 

  

 

1 

4 ФФ 

43 4FF106225 
Англиски јазик ниво 
Б2.2 

VI 2  1 4 ФФ 

44 4FF106325 
Германски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

45 4FF106525 
Шпански јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

46 4FF106625 
Француски јазик ниво 
Б1.2 

VI 2  1 4 ФФ 

47 4FF106725 Руски јазик ниво Б1.2 

VI 

2 

 1 

4 

ФФ 
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48 4FF106425 
Италијански јазик ниво 
Б1.2 

VI 
2 

 

1 
4 

ФФ 

 

49 4FF115625 
 

Модерни технологии 
во наставата по 
странски јазици  

VII 

2 

  

 

1 

4 ФФ 

50 4FF117725 
 

Основи на 
консекутивно и 
симултано толкување 

VII 
2 

 

 1 
4 ФФ 

51 4FF157225 
Методика на наставата 
по турски јазик и 
книжевност 1 

VII 2 1 4 ФФ 

52 4FF116625 
 

Тестирање и 
оценување во 
наставата по странски 
јазици 

VIII 

2 

 1 

4 ФФ 

53 4FF118625 
 

Техники на бележење 
при толкување 

VIII 2  1 4 ФФ 

54 4FF158225 
Методика на наставата 
по турски јазик и 
книжевност 2 

VIII 2 1 4 ФФ 

Вкупно: 108 54 216 ФФ 

 












